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Anhang Kapitel 2 

1.1 Fragenkatalog zur Onlinebefragung der Krankenhäuser in Sachsen-Anhalt 

 

  

Allgemeine Fragen

IK-Nummer (wie im Feststellungsbescheid aufgeführt)

Geben Sie den der IK-Nummer zugeordneten Krankenhausnamen an.

Sofern Ihre Einrichtung mehrere Standortnummern hat, geben Sie bitte die Standortnummern an, für die Standorte 

für die Sie die folgenden Fragen beantworten.

Sind Sie Teil eines gesellschaftsrechtlichen Verbundes, der weitere Krankenhäuser (auch deutschlandweit) 

betreibt?

In welchem Landkreis liegt Ihr Krankenhaus?

Sind Sie eine psychiatrische und psychosomatische oder somatische Einrichtung?

Betreiben Sie bzw. werden innerhalb Ihres Verbundes (o.ä.) ein oder mehrere Medizinische Versorgungszentren 

(MVZ) betrieben?

Sind Ihre MVZs räumlich (gleiches Gebäude oder gleiches Gelände) mit Ihrem Krankenhaus verbunden?

Wie viele KV-Sitze werden innerhalb Ihres MVZ/MVZs betrieben? Hierbei zählen nur die in räumlicher Nähe (max. 

10 km) zum Krankenhaus liegenden MVZs.

Auf welchem Niveau werden sich Ihre stationären Fallzahlen in 2022 bewegen? 

Jahresergbenisse

Haben Sie ein positives, negatives oder ausgeglichenes Jahresergebnis im Jahr 2021 erzielt?

Wird sich Ihre Situation im 2022 im Vergleich zum Jahr 2021 verbessern, verschlechtern oder unverändert 

bleiben?

Benötigen Sie aktuell zur Sicherstellung einer ausreichenden Liquidität Zuschüsse oder Darlehen?

Investitionen

Sind die durch das Land bereitgestellten Einzelförderungen für Ihre Investitionsbedarfe auskömmlich?

Sind die durch das Land bereitgestellten Pauschalförderungen für Ihre Investitionsbedarfe auskömmlich?

Wie hoch beziffern Sie den nicht gedeckten jährlichen Investitionsbedarf in Ihrer Einrichtung?

Wie hoch beziffern Sie den nicht gedeckten akkumulierten Investitionsbedarf Ihrer Einrichtung?

In welchen Breichen ist der Investitionsstau am höchsten?

Zukunft

Wie sehen Sie die wirtschaftliche Zukunft Ihres Krankenhauses nach heutigem Stand? (1  = sehr gut, 5  = sehr 

schlecht)

Sehen Sie die gestiegenen Energiepreise und die aktuellen Inflationsraten als betriebskritisch für Ihr 

Krankenhaus? (1 = unbedenklich, 5 = sehr kritisch)

Fachkräftmenagel

In welchen Bereichen sind Sie vom Fachkräftemangel wie stark betroffen? (1 = gar nicht, 5 = sehr stark)

Welche Maßnahmen ergreifen Sie um Fachkräfte zu gewinnen? 

Welche strukturellen Maßnahmen könnten ergriffen werden um den Einsatz und die Verfügbarkeit der Fachkräfte 

in Sachsen-Anhalt zu verbessern?

Kooperationen

In welchem Bereich streben Sie Kooperationen mit ambulanten Leistungserbringern an?

Haben Sie Kooperationen mit anderen, nicht zum Verbund oder Haus gehörenden, stationären 

Leistungserbringern?  

In welchem Bereich sind Kooperationen zu stationären Leistungserbringern vorhanden?

In welchen Bereichen streben Sie Kooperationen mit stationären Leistungserbringern an?

Welche Hindernisse sehen Sie für das Eingehen von Kooperationen mit anderen stationären Leistungserbringern?

Haben Sie Kooperationen mit anderen, nicht zum Verbund oder Haus gehördenden, ambulanten 

Leistungserbringern?

In welchem Bereich sind Kooperationen zu ambulanten Leistungserbringern vorhanden?

In welchen Bereichen streben Sie Kooperationen mit ambulanten Leistungserbringern an?

Welche Hindernisse sehen Sie für das Eingehen von Kooperationen mit ambulanten Leistungerbringern? 

In welchem Bereich sind Kooperationen zu stationären Leistungsanbitern angestrebt?
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Fortführung Anhang: Fragenkatalog zur Onlinebefragung der Krankenhäuser in Sachsen-Anhalt 

 

  

Digitalisierungsgrad

Wie schätzen Sie den Digitalisierungsgrad ihrer Einrichtung ein? (1 = sehr gut, 5 = sehr schlecht)

Haben Sie am DigitalRadar nach §14b KHG teilgenommen?

Welches Ergebnis haben Sie im DigitalRadar erzielt?

In welchen Bereichen gibt es Lücken in der Digitalisierung Ihrer Einrichtung?

Bei welchen Digitalisierungsmaßnahmen sehen Sie das größte Potential?

Welche Herausforderungen sehen Sie im Zusammenhang mit Digitalisierungsvorhaben?

Welche Digitalisierungsvorhaben streben Sie an, in nächster Zeit umzusetzen?

Leistungsportfolio

Welche stationären Leistungen würden Sie gerne zusätzlich in Ihrer Einrichtung erbringen? 

Was sind die Hindernisse dafür, dass Sie diese stationären Leistungen bisher nicht anbieten?

In welchen drei stationären Leistungbereichen sehen Sie zukünftig das größte Entwicklungspotential für Ihre 

Einrichtung?

Welche drei stationären Leitstungsbereiche werden sich aus Sicht Ihrer Einrichtung rückläufig entwickeln?

Welche ambulanten Leistungen würden Sie gerne zusätzlich in Ihrer Einrichtung erbringen?

Was sind die Hindernisse dafür, dass Sie diese ambulanten Leistungen bisher nicht anbieten?

In welchen drei ambulanten Leistungsbereichen sehen Sie künftig das größte Entwicklungspotential für Ihre 

Einrichtung?

Welche drei ambulanten Leistungsbereiche werden sich aus Sicht Ihrer Einrichtung in Zukunft rückläufig 

entwickeln?

Krankenhausplanung

Welche Herausforderungen sehen Sie als Krankenhaus in Bezug auf die Krankenhausplanung in Sachsen-Anhalt?

Wie kann aus Sicht der Krankenhäuser der Planungsprozess in Sachsen-Anhalt verbessert werden?

Anmerkungen und Hinweise

Haben Sie noch weitere Anmerkungen oder Hinweise an die Gutachter?
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1.2 Interviewleitfaden 

Interviewrunde im Rahmen des Gutachtens zur Krankenhauslandschaft Sachsen-Anhalt 

Medizinische Versorgung in Sachsen-Anhalt (ST)  

1. Wie schätzen Sie allgemein die medizinische Versorgung in ST ein? 

 

2. Sehen Sie Herausforderungen hinsichtlich einer Überversorgung in ST? 

a. Wenn ja, in welchen Regionen und Fachgebieten? 

b. Wenn nein, welche Punkte sprechen gegen eine Überversorgung (hohe Morbidität, De-

mografie, Erreichbarkeit)  

 

3. Sehen Sie Herausforderungen hinsichtlich einer Unterversorgung in ST? 

a. Wenn ja, in welchen Regionen und Fachgebieten? 

b. Wenn nein, welche Punkte sprechen gegen eine Unterversorgung (Morbidität, Demogra-

fie, Erreichbarkeit) 

 

4. Wie werden sich die medizinischen Versorgungsstrukturen in ST bis 2035 verändern? 

a. Was sind die Haupttreiber dieser Entwicklung? 

b. Welche Probleme sehen Sie hinsichtlich einer flächendeckenden Versorgung in ST bis 

2035? Welche Maßnahmen könnten ergriffen werden um dem Ganzen gegenzusteuern? 

Intersektorale Versorgung 

1. Ist eine stärkere organisatorische und / oder finanzierungstechnische Verzahnung der ambulan-

ten und stationären Versorgung Ihrer Meinung nach sinnvoll? 

a. Wenn ja, welche Maßnahmen sollten dafür neben bundespolitischer Ebene in ST ergriffen 

werden? 

b. Welche Investitionen sind notwendig, um die notwendigen Strukturen sicherzustellen? 

Optional:  

1. Im Krankenhausplan ST werden die Planbetten lediglich nachrichtlich ausgewiesen. Wäre neben 

der aktuellen Zu-/Ausweisung von Hauptabteilungen, Belegabteilungen in den Fachgebieten 

und Zentren eine detailliertere Planung wünschenswert?  

 

2. Sollten Qualitätsvorgaben im KH-Plan festgeschrieben bzw. rechtlich verbindlicher zu sein? 
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Corona: Ausgleichzahlungen und Fallzahlrückgang 

1. In einer aktuellen Umfrage, geht ein Großteil der Krankenhäuser von einem reduzierten Fall-

aufkommen auch nach Ende der Pandemie aus.  

a. Welche Auswirkungen erwarten Sie davon? 

b. Welche Maßnahmen könnte ST ergreifen, um negative Auswirkungen auf die Versor-

gung durch den Rückgang abzumildern?  

 

2. Welche bestehenden Angebote sind vorhanden oder sollen gestärkt werden, um künftige Pan-

demien oder anderen Krisen angemessen zu begegnen? 

Krankenhausfinanzierung 

1. Wie stellen Sie sich idealer Weise die Investitionsfinanzierung vor, an welchen Größen sollte sie 

sich die orientieren? 

 

2. Wie schätzen Sie die Finanzierung der Krankenhäuser mit Investitionsmittel in ST ein? 

a. An welchen Verteilungsmechanismen bzw. Kriterien sollte sich die Finanzierung orien-

tieren? 

b. Wie schätzen Sie die Transparenz der Mittelverteilung ein? 

c. Wenn notwendig, wie würden Sie die Investitionsfinanzierung vor dem Hintergrund 

des herrschenden Investitionsstaus umgestalten? 

Weitergehende Fragen  

 
1. Welche strukturellen Maßnahmen könnten ergriffen werden, um den Einsatz und die Verfügbar-

keit der Fachkräfte in ST zu verbessern? 

 

 

2. Wie schätzen Sie die Qualität der Notfallversorgung in ST ein? 

a. Welche Herausforderungen sehen Sie in der Notfallversorgung in ST (Standorte, Er-

reichbarkeit, Stufe, Gemeinsamer Tresen)? 

b. Gibt es aus ihrer Sicht regionale Unterschiede? 

c. Welche Maßnahmen müssten aus Ihrer Sicht ergriffen werden, um die Notfallversor-

gung im Land sicherzustellen? 

 

3. In welchen Bereichen gibt es aus Ihrer Sicht Lücken in der Digitalisierung?  

 

a. Wo sehen Sie das größte Potential? 

b. Wo sehen Sie Herausforderungen? 

c.  Wie und wo sehen Sie die Möglichkeiten des Einsatzes der Telemedizin? 



Gutachten zur Krankenhauslandschaft Sachsen-Anhalt 
Anhang Kapitel 2      
 

 

 

pd-g.de/ © 2023 PD – Berater der öffentlichen Hand GmbH  VI  
 

4. Wie schätzen Sie im allg. die Zentralisierung der Krankenhausleistung ein? 

a. In welchen Bereichen sehen Sie die Notwendigkeit einer Zunahme der Zentralisierung der 

Leistung? 

b. Welche Probleme/Schwierigkeiten ergeben sich Ihrer Meinung nach aus der Zentralisie-

rung von Leistungen für ST? 

c. Mit welchen Instrumenten (Mindestmengen, Strukturvorgaben, Investitionsplanung, Leis-

tungsplanung) kann Zentralisierung erreicht werden? 

 

5. Welche Auswirkungen sehen Sie bei der Umsetzung des dritten Reformvorschlags der Regierungs-

kommission Krankenhausform für Sachsen-Anhalt? 
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Anhang Kapitel 3 

1.3 Geschätzte jährliche Ambulantisierungsfaktoren auf Ebene der Leistungsgruppen bis 
2035 

 

 

Leistungsgruppe
Ambulantisierungs-

trend p.a.

01.1 Allgemeine Innere Medizin 1,000%

02.1 Komplexe Endokrinologie und Diabetologie 1,000%

03.1 Komplexe Gastroenterologie 1,000%

04.1 Komplexe Nephrologie 1,000%

05.1 Komplexe Pneumologie 1,000%

06.1 Komplexe Rheumatologie 1,000%

07.1 Stammzelltransplantation 0,000%

07.2 Leukämie und Lymphome 0,728%

08.1 EPU / Ablation 0,232%

08.2 Interventionelle Kardiologie 2,832%

08.3 Kardiale Devices 3,813%

08.4 Minimalinvasive Herzklappenintervention 0,000%

09.1 Allgemeine Chirurgie 2,000%

10.1 Kinder- und Jugendchirurgie 2,000%

11.1 Plastische und Rekonstruktive Chirurgie 1,222%

12.1 Bauchaortenaneurysma 0,000%

12.2 Carotis operativ/ interventionell 0,000%

12.3 Komplexe periphere arterielle Gefäße 0,000%

13.1 Herzchirurgie 0,000%

13.2 Herzchirurgie - Kinder und Jugendliche 0,000%

14.1 Endoprothetik Hüfte 0,000%

14.2 Endoprothetik Knie 0,000%

14.3 Revision Hüftendoprothese 0,000%

14.4 Revision Knieendoprothese 0,000%

14.5 Wirbelsäuleneingriffe 0,000%

15.1 Thoraxchirurgie 0,000%

16.1 Bariatrische Chirurgie 0,000%

16.2 Lebereingriffe 0,000%

16.3 Ösophaguseingriffe 0,000%

16.4 Pankreaseingriffe 0,000%

16.5 Tiefe Rektumeingriffe 0,000%

17.1 Augenheilkunde 2,000%

18.1 Haut- und Geschlechtskrankheiten 1,000%

19.1 MKG 2,000%
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Fortführung: Geschätzte jährliche Ambulantisierungsfaktoren auf Ebene der Leistungsgruppen bis 2035 

 

 

Leistungsgruppe
Ambulantisierungs-

trend p.a.

20.1 Urologie 2,000%

21.1 Allgemeine Frauenheilkunde 2,000%

21.2 Ovarial-CA 0,739%

21.3 Senologie 0,809%

21.4 Geburten 0,000%

21.5 Geburtsklinik - Kinder 0,000%

22.1 Perinataler Schwerpunkt 0,000%

22.2 Perinatalzentrum Level 1 0,000%

22.3 Perinatalzentrum Level 2 0,000%

23.1 Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin 1,000%

23.2 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 

Stammzelltransplantation
0,000%

23.3 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 

Leukämie und Lymphome
0,273%

24.1 HNO 2,000%

24.2 Cochleaimplantate 0,000%

25.1 Neurochirurgie 1,000%

26.1 Allgemeine Neurologie 1,000%

26.2 Stroke Unit 0,000%

26.3 Neuro-Frühreha (NNF, Phase B) 0,000%

27.1 Geriatrie 0,000%

Intensivmedizin 0,000%

29.1 Palliativmedizin 0,000%

30.1 Darmtransplantationen 0,000%

30.2 Herztransplantation 0,000%

30.3 Lebertransplantation 0,000%

30.4 Lungentransplantation 0,000%

30.5 Nierentransplantation 0,000%

30.6 Pankreastransplantation 0,000%

31.1 Psychiatrie und Psychotherapie und 

Psychosomatische

 Medizin und Psychotherapie - vollstationär

0,023%

31.2 Psychiatrie und Psychotherapie und 

Psychosomatische Medizin und Psychotherapie 

- teilstationär

0,000%

32.1 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -

psychotherapie und Psychosomatik vollstationär
0,000%

32.2 Kinder- und Jugend-psychiatrie und 

-psychotherapie  

- teilstationär

0,000%

40.1 Sonstige/ Nicht zuzuordnen 2,000%
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Anhang Kapitel 4 

1.4 Tatsächliche durchschnittliche Fahrzeit in Minuten zwischen Wohn- und Behandlungsort gemäß den Leistungsgruppen in 2021 

 

Leistungsgruppe

Altmark-

kreis 

Salzwedel

Anhalt-

Bitterfeld
Börde

Burgenland-

kreis

Dessau-

Roßlau
Halle (Saale) Harz

Jerichower 

Land
Magdeburg

Mansfeld-

Südharz
Saalekreis

Salzland-

kreis
Stendal Wittenberg

Sachsen-

Anhalt

01.1 Allgemeine Innere Medizin 26 18 22 28 18 11 20 25 14 20 23 22 25 30 21

02.1 Komplexe Endokrinologie und Diabetologie 95 63 27 - - - 63 37 10 46 61 31 79 - 21

03.1 Komplexe Gastroenterologie 90 47 25 15 52 9 24 35 11 43 21 24 68 22 19

04.1 Komplexe Nephrologie 102 48 32 51 55 11 30 39 12 45 27 37 72 77 25

05.1 Komplexe Pneumologie 89 59 33 17 80 11 28 29 16 42 21 36 66 87 29

06.1 Komplexe Rheumatologie 103 51 51 100 63 76 83 40 30 91 87 44 78 82 52

07.1 Stammzelltransplantation 107 55 43 46 60 13 68 44 13 46 28 40 92 66 42

07.2 Leukämie und Lymphome 97 37 42 18 24 12 53 59 13 29 27 43 47 50 32

08.1 EPU / Ablation 76 30 26 20 31 13 35 24 11 37 25 32 46 38 25

08.2 Interventionelle Kardiologie 39 23 23 20 21 11 25 28 12 26 23 24 30 29 23

08.3 Kardiale Devices 59 26 26 21 25 11 24 38 12 34 22 28 33 44 24

08.4 Minimalinvasive Herzklappenintervention 119 45 34 48 27 18 97 34 13 43 29 40 96 53 46

09.1 Allgemeine Chirurgie 36 19 24 25 19 11 24 29 14 21 22 23 33 30 23

10.1 Kinder- und Jugendchirurgie 95 45 32 52 47 8 70 38 12 40 25 34 76 75 25

11.1 Plastische und Rekonstruktive Chirurgie 92 42 32 46 62 8 70 40 11 47 25 33 73 82 32

12.1 Bauchaortenaneurysma 84 40 35 24 25 11 32 42 14 40 25 27 38 32 28

12.2 Carotis operativ/ interventionell 72 30 34 26 17 12 29 40 12 28 22 29 50 38 28

12.3 Komplexe periphere arterielle Gefäße 73 21 29 25 24 10 27 32 14 25 23 20 33 31 25

13.1 Herzchirurgie 96 43 33 50 33 20 95 40 13 45 33 39 102 49 45

13.2 Herzchirurgie - Kinder und Jugendliche - - - - - - - - - 33 - - - - 33

14.1 Endoprothetik Hüfte 38 23 31 28 23 15 30 36 18 26 25 29 41 36 27

14.2 Endoprothetik Knie 49 22 32 28 25 15 35 35 19 26 26 29 45 32 29

14.3 Revision Hüftendoprothese 54 26 29 29 29 16 35 45 15 25 25 28 36 26 27

14.4 Revision Knieendoprothese 51 26 37 27 21 13 53 36 16 35 25 31 43 32 31

14.5 Wirbelsäuleneingriffe 75 28 31 30 19 10 28 28 15 36 27 30 46 49 28

15.1 Thoraxchirurgie 81 52 30 25 21 17 75 32 14 40 28 35 64 49 36

16.1 Bariatrische Chirurgie 67 48 30 48 49 8 67 31 17 43 24 39 91 72 30

16.2 Lebereingriffe 65 47 21 25 32 13 63 31 10 31 30 31 53 40 29

16.3 Ösophaguseingriffe 98 53 40 21 44 11 66 54 11 54 30 37 63 36 37

16.4 Pankreaseingriffe 79 33 34 22 20 11 48 29 13 41 24 31 36 22 27

16.5 Tiefe Rektumeingriffe 72 27 21 22 21 13 25 24 12 26 24 30 38 42 26
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Fortführung: Tatsächliche durchschnittliche Fahrzeit in Minuten zwischen Wohn- und Behandlungsort gemäß den Leistungsgruppen in 2021 

 

 

 

Leistungsgruppe

Altmark-

kreis 

Salzwedel

Anhalt-

Bitterfeld
Börde

Burgenland-

kreis

Dessau-

Roßlau
Halle (Saale) Harz

Jerichower 

Land
Magdeburg

Mansfeld-

Südharz
Saalekreis

Salzland-

kreis
Stendal Wittenberg

Sachsen-

Anhalt

17.1 Augenheilkunde 97 35 34 52 19 14 70 45 19 44 30 36 77 52 37

18.1 Haut- und Geschlechtskrankheiten 101 34 37 21 16 12 32 41 13 47 28 33 68 53 30

19.1 MKG 89 45 33 53 34 13 52 39 13 45 28 35 73 77 33

20.1 Urologie 76 31 21 25 18 14 34 44 12 28 25 29 31 29 27

21.1 Allgemeine Frauenheilkunde 28 30 29 27 21 10 22 31 12 26 24 26 32 28 23

21.2 Ovarial-CA 30 29 26 17 21 9 29 17 20 26 22 35 22 47 24

21.3 Senologie 42 35 28 23 20 10 25 33 12 29 26 31 32 50 25

21.4 Geburten 26 32 29 31 19 9 18 26 12 26 22 26 30 23 21

21.5 Geburtsklinik - Kinder 25 31 28 31 19 9 18 26 12 26 22 26 30 23 21

22.1 Perinataler Schwerpunkt 41 29 34 43 16 9 32 31 11 30 21 31 33 35 27

22.2 Perinatalzentrum Level 1 45 50 41 55 29 10 65 33 17 47 25 34 62 63 39

22.3 Perinatalzentrum Level 2 94 37 34 43 26 8 34 27 10 58 28 34 54 109 33

23.1 Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin 31 26 30 26 19 9 24 27 12 29 22 25 30 27 23

23.2 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 

Stammzelltransplantation
- - 67 - 48 12 - 82 58 - - - - - 42

23.3 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - Leukämie und 

Lymphome
109 51 34 41 - 10 69 33 7 40 23 34 58 - 39

24.1 HNO 68 26 27 38 21 15 29 38 13 31 31 37 70 58 32

24.2 Cochleaimplantate 102 36 38 52 31 13 33 53 24 49 32 51 67 70 42

25.1 Neurochirurgie 98 37 31 50 19 9 66 36 13 45 25 37 70 53 33

26.1 Allgemeine Neurologie 60 42 27 27 21 14 34 41 15 30 25 30 40 24 28

26.2 Stroke Unit 86 35 24 29 17 11 32 33 11 29 22 28 65 51 24

26.3 Neuro-Frühreha (NNF, Phase B) 91 48 35 65 51 25 66 44 16 58 38 33 72 55 40

27.1 Geriatrie 43 24 32 27 16 12 30 27 28 19 19 22 29 24 24

29.1 Palliativmedizin 81 48 27 29 28 12 34 30 13 39 27 36 46 61 24

30.3 Lebertransplantation 94 - 31 - - 66 80 33 - - 82 - 70 - 63

30.5 Nierentransplantation - 43 77 48 50 13 81 - - 47 28 54 - 65 44

31.1 Psychiatrie und Psychotherapie und Psychosomatische

 Medizin und Psychotherapie - vollstationär
57 40 33 32 26 15 26 44 20 32 30 29 36 24 29

32.1 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -psychotherapie 

und Psychosomatik vollstationär
52 55 37 46 65 12 81 47 24 50 25 32 41 95 44

40.1 Sonstige/ Nicht zuzuordnen 82 43 31 49 20 11 30 38 11 43 23 38 42 35 23

Durchschnittliche Fahrtzeit 40 24 26 27 20 11 26 30 14 26 24 26 34 31 24
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1.5 Durchschnittliche Verweildauer der vollstationär behandelten Fälle in Sachsen-An-
halt gemäß den NRW-Leistungsgruppen 

 

2017 2018 2019 2020 2021 Nominal Prozent

01.1 Allgemeine Innere Medizin 5,6 5,5 5,4 5,4 5,7 0,3 5,7 %

02.1 Komplexe Endokrinologie und Diabetologie 10,0 9,5 9,4 10,2 10,3 0,9 9,7 %

03.1 Komplexe Gastroenterologie 5,5 5,5 5,6 5,5 5,7 0,1 1,5 %

04.1 Komplexe Nephrologie 8,0 8,4 8,2 8,2 8,8 0,6 7,8 %

05.1 Komplexe Pneumologie 6,3 6,3 6,5 6,4 6,6 0,1 1,2 %

06.1 Komplexe Rheumatologie 7,8 7,2 6,6 5,8 5,2 -1,4 -21,8 %

07.1 Stammzelltransplantation 32,5 36,5 29,9 29,9 27,5 -2,4 -7,9 %

07.2 Leukämie und Lymphome 18,9 18,3 13,3 14,2 15,1 1,8 13,6 %

08.1 EPU / Ablation 3,6 3,6 3,8 3,8 3,5 -0,2 -6,0 %

08.2 Interventionelle Kardiologie 5,6 5,5 5,2 5,1 5,0 -0,2 -2,9 %

08.3 Kardiale Devices 7,5 7,1 7,1 6,6 6,2 -0,9 -12,6 %

08.4 Minimalinvasive Herzklappenintervention 16,2 16,4 14,4 13,7 13,3 -1,2 -8,0 %

09.1 Allgemeine Chirurgie 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 0,0 -0,7 %

10.1 Kinder- und Jugendchirurgie 4,0 3,6 3,6 3,6 3,4 -0,3 -7,0 %

11.1 Plastische und Rekonstruktive Chirurgie 8,4 8,3 9,2 9,0 9,3 0,0 0,2 %

12.1 Bauchaortenaneurysma 14,0 12,4 12,3 13,1 12,1 -0,1 -1,0 %

12.2 Carotis operativ/ interventionell 9,2 8,9 8,9 8,3 9,1 0,2 2,5 %

12.3 Komplexe periphere arterielle Gefäße 16,4 16,1 16,4 15,7 15,0 -1,4 -8,3 %

13.1 Herzchirurgie 14,9 15,2 15,1 14,5 15,0 -0,1 -0,7 %

13.2 Herzchirurgie - Kinder und Jugendliche 14,0 - - - 23,0 - -

14.1 Endoprothetik Hüfte 10,6 10,0 9,5 9,1 9,0 -0,6 -6,0 %

14.2 Endoprothetik Knie 9,8 9,2 8,8 8,5 8,2 -0,6 -6,9 %

14.3 Revision Hüftendoprothese 19,3 20,4 20,9 20,2 17,7 -3,2 -15,2 %

14.4 Revision Knieendoprothese 15,6 16,8 15,5 14,9 14,6 -0,9 -5,8 %

14.5 Wirbelsäuleneingriffe 12,0 12,0 11,7 11,3 10,6 -1,1 -9,0 %

15.1 Thoraxchirurgie 15,2 15,3 14,0 14,2 12,9 -1,1 -7,7 %

16.1 Bariatrische Chirurgie 11,5 7,4 6,6 5,8 6,3 -0,3 -5,1 %

16.2 Lebereingriffe 19,2 18,3 16,5 16,4 15,5 -1,0 -6,1 %

16.3 Ösophaguseingriffe 27,2 31,1 32,2 33,9 24,8 -7,5 -23,1 %

16.4 Pankreaseingriffe 25,1 28,2 25,5 24,1 25,4 -0,1 -0,3 %

16.5 Tiefe Rektumeingriffe 18,9 19,3 17,8 16,9 16,5 -1,3 -7,2 %

17.1 Augenheilkunde 3,1 3,1 3,1 3,0 2,9 -0,2 -7,2 %

18.1 Haut- und Geschlechtskrankheiten 6,4 6,2 5,9 5,4 5,4 -0,5 -8,3 %

19.1 MKG 5,3 5,3 5,1 5,1 4,8 -0,3 -6,0 %

20.1 Urologie 4,6 4,6 4,4 4,2 4,1 -0,3 -7,6 %

21.1 Allgemeine Frauenheilkunde 3,5 3,6 3,5 3,5 3,3 -0,2 -5,3 %

21.2 Ovarial-CA 12,8 14,0 12,6 11,0 10,2 -2,4 -19,1 %

21.3 Senologie 5,7 5,3 5,4 5,1 5,1 -0,3 -5,6 %

21.4 Geburten 4,1 3,9 4,0 3,7 3,7 -0,3 -6,9 %

21.5 Geburtsklinik - Kinder 3,2 3,1 3,1 2,9 2,8 -0,3 -8,7 %

22.1 Perinataler Schwerpunkt 25,5 24,7 24,0 24,7 25,0 1,0 4,0 %

22.2 Perinatalzentrum Level 1 51,0 65,7 66,0 69,7 59,8 -6,2 -9,3 %

22.3 Perinatalzentrum Level 2 36,5 38,9 36,2 38,3 40,7 4,4 12,3 %

23.1 Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin 3,6 3,6 3,6 3,7 3,8 0,2 4,7 %

23.2 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 

Stammzelltransplantation
57,4 51,8 56,5 56,2 46,3 -10,2 -18,1 %

23.3 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - Leukämie und 

Lymphome
13,4 18,1 10,3 13,0 12,2 2,0 19,4 %

24.1 HNO 3,9 3,8 3,6 3,6 3,6 0,0 -1,2 %

24.2 Cochleaimplantate 6,4 6,0 5,0 4,9 4,7 -0,3 -5,6 %

25.1 Neurochirurgie 10,8 11,1 10,6 10,5 9,7 -0,9 -8,5 %

26.1 Allgemeine Neurologie 6,8 6,9 6,7 6,2 6,1 -0,6 -8,8 %

26.2 Stroke Unit 9,3 9,4 9,1 8,6 8,3 -0,8 -9,2 %

26.3 Neuro-Frühreha (NNF, Phase B) 60,8 59,7 60,6 57,2 58,6 -2,0 -3,3 %

Leistungsgruppe
Verweildauer Veränderung 
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1.6 Vollstationär behandelte Fälle in Sachsen-Anhalt gemäß den NRW-Leistungsgruppen 

 

2017 2018 2019 2020 2021 Nominal Prozent

27.1 Geriatrie 19,8 19,6 19,6 19,6 19,5 -0,1 -0,4 %

29.1 Palliativmedizin 11,7 12,3 11,8 11,4 10,7 -1,1 -9,7 %

30.3 Lebertransplantation 23,8 77,8 46,3 41,5 66,4 20,2 43,7 %

30.5 Nierentransplantation 24,2 26,5 29,8 28,0 27,4 -2,4 -8,0 %

31.1 Psychiatrie und Psychotherapie und Psychosomatische

 Medizin und Psychotherapie - vollstationär
25,9 26,5 27,0 26,6 27,4 0,4 1,3 %

32.1 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -psychotherapie und 

Psychosomatik vollstationär
48,0 48,7 48,8 44,3 44,7 -4,0 -8,2 %

40.1 Sonstige/ Nicht zuzuordnen 9,2 6,6 5,5 5,4 5,8 0,3 4,6 %

Gesamtergebnis 7,0 7,0 6,9 6,9 6,9 0,0 0,5 %

Leistungsgruppe
Verweildauer Veränderung 

2017 2018 2019 2020 2021 nominal prozent

01.1 Allgemeine Innere Medizin 158.823 153.561 150.028 128.866 124.456 -25.572 -17%

02.1 Komplexe Endokrinologie und Diabetologie 804 756 565 698 752 187 33%

03.1 Komplexe Gastroenterologie 16.431 16.210 17.700 17.636 16.099 -1.601 -9%

04.1 Komplexe Nephrologie 3.614 3.414 3.102 2.791 2.435 -667 -22%

05.1 Komplexe Pneumologie 10.847 10.236 10.388 9.960 9.455 -933 -9%

06.1 Komplexe Rheumatologie 2.431 2.469 2.492 1.994 2.228 -264 -11%

07.1 Stammzelltransplantation 154 168 167 137 167 0 0%

07.2 Leukämie und Lymphome 388 500 574 535 504 -70 -12%

08.1 EPU / Ablation 1.981 2.167 2.247 2.069 2.098 -149 -7%

08.2 Interventionelle Kardiologie 24.907 24.363 25.471 23.508 22.124 -3.347 -13%

08.3 Kardiale Devices 1.433 1.431 1.388 1.294 1.427 39 3%

08.4 Minimalinvasive Herzklappenintervention 522 529 550 577 551 1 0%

09.1 Allgemeine Chirurgie 115.127 112.745 110.504 95.818 87.574 -22.930 -21%

10.1 Kinder- und Jugendchirurgie 2.933 3.242 2.805 2.465 2.724 -81 -3%

11.1 Plastische und Rekonstruktive Chirurgie 1.893 1.620 1.703 1.548 1.556 -147 -9%

12.1 Bauchaortenaneurysma 332 350 334 300 300 -34 -10%

12.2 Carotis operativ/ interventionell 943 973 964 832 774 -190 -20%

12.3 Komplexe periphere arterielle Gefäße 2.025 1.963 2.039 1.731 1.847 -192 -9%

13.1 Herzchirurgie 2.594 2.318 2.307 2.141 2.017 -290 -13%

13.2 Herzchirurgie - Kinder und Jugendliche 1 1 1 -

14.1 Endoprothetik Hüfte 3.971 3.997 4.022 3.552 3.448 -574 -14%

14.2 Endoprothetik Knie 4.827 4.706 4.877 4.374 4.092 -785 -16%

14.3 Revision Hüftendoprothese 586 544 569 450 430 -139 -24%

14.4 Revision Knieendoprothese 680 693 733 738 586 -147 -20%

14.5 Wirbelsäuleneingriffe 6.270 6.302 6.276 5.764 5.617 -659 -11%

15.1 Thoraxchirurgie 411 399 368 366 362 -6 -2%

16.1 Bariatrische Chirurgie 92 127 120 119 159 39 33%

16.2 Lebereingriffe 148 185 153 166 125 -28 -18%

16.3 Ösophaguseingriffe 84 110 121 94 107 -14 -12%

16.4 Pankreaseingriffe 307 294 329 309 297 -32 -10%

16.5 Tiefe Rektumeingriffe 544 472 480 479 430 -50 -10%

17.1 Augenheilkunde 10.916 9.892 9.749 7.769 7.218 -2.531 -26%

18.1 Haut- und Geschlechtskrankheiten 7.733 7.540 8.095 6.956 5.619 -2.476 -31%

19.1 MKG 2.184 2.154 2.102 1.857 1.844 -258 -12%

20.1 Urologie 24.772 25.123 25.693 24.870 23.065 -2.628 -10%

21.1 Allgemeine Frauenheilkunde 21.938 19.873 19.339 16.354 15.133 -4.206 -22%

21.2 Ovarial-CA 169 146 163 158 142 -21 -13%

21.3 Senologie 1.879 1.783 1.807 1.818 1.795 -12 -1%

21.4 Geburten 17.202 16.583 15.865 15.278 15.169 -696 -4%

21.5 Geburtsklinik - Kinder 13.632 13.694 13.219 12.516 12.483 -736 -6%

Leistungsgruppe
Vollstationäre Fälle Veränderung 
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2017 2018 2019 2020 2021 nominal prozent

22.1 Perinataler Schwerpunkt 343 271 275 255 228 -47 -17%

22.2 Perinatalzentrum Level 1 156 127 113 121 113 0 0%

22.3 Perinatalzentrum Level 2 92 82 61 91 61 0 0%

23.1 Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin 35.475 34.368 33.460 25.166 25.006 -8.454 -25%

23.2 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 

Stammzelltransplantation
5 8 10 6 7 -3 -30%

23.3 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - Leukämie und 

Lymphome
67 38 52 57 80 28 54%

24.1 HNO 21.433 21.545 21.232 16.959 14.622 -6.610 -31%

24.2 Cochleaimplantate 239 231 256 238 217 -39 -15%

25.1 Neurochirurgie 4.230 4.147 4.178 3.895 3.800 -378 -9%

26.1 Allgemeine Neurologie 19.245 18.393 17.947 16.968 17.086 -861 -5%

26.2 Stroke Unit 5.701 5.254 5.702 5.250 5.129 -573 -10%

26.3 Neuro-Frühreha (NNF, Phase B) 735 693 699 721 678 -21 -3%

27.1 Geriatrie 11.398 11.977 12.166 9.972 7.967 -4.199 -35%

29.1 Palliativmedizin 1.065 1.148 1.253 1.199 993 -260 -21%

30.3 Lebertransplantation 6 8 20 11 9 -11 -55%

30.5 Nierentransplantation 46 52 43 44 49 6 14%

31.1 Psychiatrie und Psychotherapie und Psychosomatische

 Medizin und Psychotherapie - vollstationär
23.738 22.663 22.030 20.503 19.618 -2.412 -11%

32.1 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -psychotherapie und 

Psychosomatik vollstationär
2.338 2.296 2.275 2.202 2.347 72 3%

40.1 Sonstige/ Nicht zuzuordnen 6.643 9.387 11.231 10.590 10.456 -775 -7%

Gesamtergebnis 599.483 586.320 582.411 513.135 485.676 -96.735 -17%

Leistungsgruppe
Vollstationäre Fälle Veränderung 
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Anhang Kapitel 6 

1.7 Prognose der vollstationären Fälle für das Jahr 2035 auf der Leistungsgruppenebene 
(Behandlungsort Sachsen-Anhalt) 

 

 

 

Leistungsgruppe IST 2021

Prognose 2035 , 

inkl. 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2019

Prognose 2035 , 

inkl. 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2021

Prognose 2035 , 

ohne 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2019

Prognose 2035, 

ohne 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2021

01.1 Allgemeine Innere Medizin 124.456 124.975 105.875 143.857 121.871

02.1 Komplexe Endokrinologie und Diabetologie 752 713 615 821 708

03.1 Komplexe Gastroenterologie 16.099 15.292 13.439 17.602 15.470

04.1 Komplexe Nephrologie 2.435 2.394 2.009 2.756 2.313

05.1 Komplexe Pneumologie 9.455 9.079 7.730 10.451 8.898

06.1 Komplexe Rheumatologie 2.228 2.036 1.664 2.344 1.916

07.1 Stammzelltransplantation 167 129 132 129 132

07.2 Leukämie und Lymphome 504 414 406 458 450

08.1 EPU / Ablation 2.098 2.235 1.890 2.309 1.952

08.2 Interventionelle Kardiologie 22.124 17.643 14.399 26.378 21.527

08.3 Kardiale Devices 1.427 927 828 1.597 1.426

08.4 Minimalinvasive Herzklappenintervention 551 687 609 687 609

09.1 Allgemeine Chirurgie 87.574 74.038 60.361 98.240 80.093

10.1 Kinder- und Jugendchirurgie 2.724 2.158 1.784 2.864 2.367

11.1 Plastische und Rekonstruktive Chirurgie 1.556 1.305 1.130 1.550 1.342

12.1 Bauchaortenaneurysma 300 362 298 362 298

12.2 Carotis operativ/ interventionell 774 970 773 970 773

12.3 Komplexe periphere arterielle Gefäße 1.847 2.128 1.763 2.128 1.763

13.1 Herzchirurgie 2.017 2.311 1.965 2.311 1.965

13.2 Herzchirurgie - Kinder und Jugendliche 1 1 1 1 1

14.1 Endoprothetik Hüfte 3.448 3.824 3.316 3.824 3.316

14.2 Endoprothetik Knie 4.092 4.478 3.796 4.478 3.796

14.3 Revision Hüftendoprothese 430 519 435 519 435

14.4 Revision Knieendoprothese 586 682 570 682 570

14.5 Wirbelsäuleneingriffe 5.617 6.458 5.138 6.458 5.138

15.1 Thoraxchirurgie 362 398 335 398 335

16.1 Bariatrische Chirurgie 159 87 124 87 124

16.2 Lebereingriffe 125 133 120 133 120

16.3 Ösophaguseingriffe 107 96 96 96 96

16.4 Pankreaseingriffe 297 290 282 290 282

16.5 Tiefe Rektumeingriffe 430 484 405 484 405

17.1 Augenheilkunde 7.218 7.209 5.321 9.566 7.060

18.1 Haut- und Geschlechtskrankheiten 5.619 6.038 4.726 6.950 5.440

19.1 MKG 1.844 1.428 1.267 1.894 1.681

20.1 Urologie 23.065 18.781 16.938 24.920 22.475

21.1 Allgemeine Frauenheilkunde 15.133 12.096 9.770 16.051 12.964

21.2 Ovarial-CA 142 113 109 125 121

21.3 Senologie 1.795 1.414 1.394 1.584 1.561

21.4 Geburten 15.169 12.516 12.311 12.516 12.311

21.5 Geburtsklinik - Kinder 12.483 11.115 10.999 11.115 10.999

22.1 Perinataler Schwerpunkt 228 210 201 210 201

22.2 Perinatalzentrum Level 1 113 93 100 93 100

22.3 Perinatalzentrum Level 2 61 56 54 56 54

23.1 Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin 25.006 24.635 18.946 28.357 21.809

23.2 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 

Stammzelltransplantation
7 16 6 16 6

23.3 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 

Leukämie und Lymphome
80 72 69 75 72

24.1 HNO 14.622 13.787 9.723 18.294 12.901

24.2 Cochleaimplantate 217 267 202 267 202
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1.8 Prognose der vollstationären Fälle für das Jahr 2035 auf der Leistungsgruppenebene 
(Wohnort Sachsen-Anhalt) 

 

Leistungsgruppe IST 2021

Prognose 2035 , 

inkl. 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2019

Prognose 2035 , 

inkl. 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2021

Prognose 2035 , 

ohne 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2019

Prognose 2035, 

ohne 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2021

25.1 Neurochirurgie 3.800 3.505 2.991 4.034 3.443

26.1 Allgemeine Neurologie 17.086 16.269 13.689 18.727 15.757

26.2 Stroke Unit 5.129 5.868 5.119 5.868 5.119

26.3 Neuro-Frühreha (NNF, Phase B) 678 699 650 699 650

27.1 Geriatrie 7.967 10.367 8.589 10.367 8.589

29.1 Palliativmedizin 993 1.116 969 1.116 969

30.3 Lebertransplantation 9 13 6 13 6

30.5 Nierentransplantation 49 49 40 49 40

31.1 Psychiatrie und Psychotherapie und 

Psychosomatische

 Medizin und Psychotherapie - vollstationär

19.618 19.236 17.001 19.297 17.055

32.1 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -

psychotherapie und Psychosomatik vollstationär
2.347 2.174 2.162 2.174 2.162

40.1 Sonstige/ Nicht zuzuordnen 10.456 8.287 7.305 10.997 9.693

Alle Fälle 485.676 454.678 382.945 540.696 453.931

Leistungsgruppe
Erwartungswert 

2021

Prognose 2035 , 

inkl. 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2019

Prognose 2035 , 

inkl. 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2021

Prognose 2035 , 

ohne 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2019

Prognose 2035, 

ohne 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2021

01.1 Allgemeine Innere Medizin 131.903 132.454 112.210 152.465 129.163

02.1 Komplexe Endokrinologie und Diabetologie 640 607 523 699 602

03.1 Komplexe Gastroenterologie 16.523 15.694 13.793 18.065 15.877

04.1 Komplexe Nephrologie 2.720 2.674 2.244 3.078 2.583

05.1 Komplexe Pneumologie 9.830 9.439 8.037 10.865 9.251

06.1 Komplexe Rheumatologie 2.236 2.044 1.670 2.353 1.923

07.1 Stammzelltransplantation 188 146 149 146 149

07.2 Leukämie und Lymphome 599 492 483 544 535

08.1 EPU / Ablation 2.233 2.379 2.011 2.458 2.077

08.2 Interventionelle Kardiologie 23.071 18.398 15.015 27.507 22.448

08.3 Kardiale Devices 1.501 975 871 1.680 1.500

08.4 Minimalinvasive Herzklappenintervention 616 768 681 768 681

09.1 Allgemeine Chirurgie 94.400 79.809 65.066 105.898 86.336

10.1 Kinder- und Jugendchirurgie 2.623 2.078 1.718 2.758 2.279

11.1 Plastische und Rekonstruktive Chirurgie 1.654 1.387 1.201 1.648 1.427

12.1 Bauchaortenaneurysma 333 402 330 402 330

12.2 Carotis operativ/ interventionell 838 1.050 837 1.050 837

12.3 Komplexe periphere arterielle Gefäße 1.871 2.156 1.786 2.156 1.786

13.1 Herzchirurgie 2.256 2.585 2.198 2.585 2.198

13.2 Herzchirurgie - Kinder und Jugendliche 0 0 0 0 0

14.1 Endoprothetik Hüfte 4.357 4.832 4.190 4.832 4.190

14.2 Endoprothetik Knie 5.110 5.592 4.741 5.592 4.741

14.3 Revision Hüftendoprothese 512 618 518 618 518

14.4 Revision Knieendoprothese 679 790 661 790 661

14.5 Wirbelsäuleneingriffe 5.762 6.625 5.270 6.625 5.270

15.1 Thoraxchirurgie 375 412 347 412 347

16.1 Bariatrische Chirurgie 211 115 164 115 164

16.2 Lebereingriffe 132 140 127 140 127

16.3 Ösophaguseingriffe 112 100 101 100 101

16.4 Pankreaseingriffe 326 318 309 318 309

16.5 Tiefe Rektumeingriffe 442 497 417 497 417

17.1 Augenheilkunde 8.019 8.010 5.911 10.628 7.844

18.1 Haut- und Geschlechtskrankheiten 6.146 6.604 5.169 7.602 5.950
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1.9 Prognose der Entwicklung der Leistungsgruppen zwischen 2021 und 2035 (Wohnort 
Sachsen-Anhalt)  

 

 

 

Leistungsgruppe
Erwartungswert 

2021

Prognose 2035 , 

inkl. 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2019

Prognose 2035 , 

inkl. 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2021

Prognose 2035 , 

ohne 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2019

Prognose 2035, 

ohne 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2021

19.1 MKG 2.006 1.553 1.379 2.061 1.829

20.1 Urologie 24.160 19.672 17.742 26.103 23.542

21.1 Allgemeine Frauenheilkunde 15.753 12.592 10.171 16.708 13.495

21.2 Ovarial-CA 170 135 130 150 145

21.3 Senologie 1.901 1.497 1.476 1.678 1.654

21.4 Geburten 15.392 12.700 12.492 12.700 12.492

21.5 Geburtsklinik - Kinder 12.732 11.336 11.219 11.336 11.219

22.1 Perinataler Schwerpunkt 238 220 210 220 210

22.2 Perinatalzentrum Level 1 114 94 100 94 100

22.3 Perinatalzentrum Level 2 57 53 50 53 50

23.1 Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin 25.377 25.001 19.227 28.778 22.132

23.2 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 

Stammzelltransplantation
4 9 4 9 4

23.3 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 

Leukämie und Lymphome
64 58 55 60 58

24.1 HNO 15.063 14.203 10.016 18.846 13.291

24.2 Cochleaimplantate 162 200 150 200 150

25.1 Neurochirurgie 3.984 3.675 3.136 4.230 3.610

26.1 Allgemeine Neurologie 16.851 16.045 13.501 18.469 15.541

26.2 Stroke Unit 5.497 6.289 5.486 6.289 5.486

26.3 Neuro-Frühreha (NNF, Phase B) 811 836 777 836 777

27.1 Geriatrie 9.544 12.419 10.290 12.419 10.290

29.1 Palliativmedizin 1.140 1.282 1.112 1.282 1.112

30.3 Lebertransplantation 4 6 3 6 3

30.5 Nierentransplantation 40 40 33 40 33

31.1 Psychiatrie und Psychotherapie und 

Psychosomatische

 Medizin und Psychotherapie - vollstationär

19.830 19.443 17.185 19.505 17.239

32.1 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -

psychotherapie und Psychosomatik vollstationär
2.303 2.133 2.121 2.133 2.121

40.1 Sonstige/ Nicht zuzuordnen 11.578 9.177 8.089 12.177 10.733

Alle Fälle 512.993 480.859 404.903 571.775 479.937

Leistungsgruppe

Prognose 2035 , 

inkl. 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2019

Prognose 2035 , 

inkl. 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2021

Prognose 2035 , 

ohne 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2019

Prognose 2035, 

ohne 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2021

01.1 Allgemeine Innere Medizin 0,4 % -14,9 % 15,6 % -2,1 %

02.1 Komplexe Endokrinologie und Diabetologie -5,1 % -18,3 % 9,2 % -5,9 %

03.1 Komplexe Gastroenterologie -5,0 % -16,5 % 9,3 % -3,9 %

04.1 Komplexe Nephrologie -1,7 % -17,5 % 13,2 % -5,0 %

05.1 Komplexe Pneumologie -4,0 % -18,2 % 10,5 % -5,9 %

06.1 Komplexe Rheumatologie -8,6 % -25,3 % 5,2 % -14,0 %

07.1 Stammzelltransplantation -22,5 % -20,9 % -22,5 % -20,9 %

07.2 Leukämie und Lymphome -17,9 % -19,4 % -9,1 % -10,7 %

08.1 EPU / Ablation 6,5 % -9,9 % 10,1 % -7,0 %

08.2 Interventionelle Kardiologie -20,3 % -34,9 % 19,2 % -2,7 %

08.3 Kardiale Devices -35,1 % -42,0 % 11,9 % 0,0 %

08.4 Minimalinvasive Herzklappenintervention 24,6 % 10,5 % 24,6 % 10,5 %
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Fortführung: Prognose der Entwicklung der Leistungsgruppen zwischen 2021 und 2035 (Wohnort Sach-

sen- Anhalt) 

Leistungsgruppe

Prognose 2035 , 

inkl. 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2019

Prognose 2035 , 

inkl. 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2021

Prognose 2035 , 

ohne 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2019

Prognose 2035, 

ohne 

Ambulantisierung - 

Basisjahr 2021

09.1 Allgemeine Chirurgie -15,5 % -31,1 % 12,2 % -8,5 %

10.1 Kinder- und Jugendchirurgie -20,8 % -34,5 % 5,1 % -13,1 %

11.1 Plastische und Rekonstruktive Chirurgie -16,1 % -27,4 % -0,4 % -13,7 %

12.1 Bauchaortenaneurysma 20,7 % -0,8 % 20,7 % -0,8 %

12.2 Carotis operativ/ interventionell 25,3 % -0,2 % 25,3 % -0,2 %

12.3 Komplexe periphere arterielle Gefäße 15,2 % -4,5 % 15,2 % -4,5 %

13.1 Herzchirurgie 14,6 % -2,6 % 14,6 % -2,6 %

13.2 Herzchirurgie - Kinder und Jugendliche 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %

14.1 Endoprothetik Hüfte 10,9 % -3,8 % 10,9 % -3,8 %

14.2 Endoprothetik Knie 9,4 % -7,2 % 9,4 % -7,2 %

14.3 Revision Hüftendoprothese 20,6 % 1,2 % 20,6 % 1,2 %

14.4 Revision Knieendoprothese 16,4 % -2,7 % 16,4 % -2,7 %

14.5 Wirbelsäuleneingriffe 15,0 % -8,5 % 15,0 % -8,5 %

15.1 Thoraxchirurgie 10,0 % -7,4 % 10,0 % -7,4 %

16.1 Bariatrische Chirurgie -45,6 % -22,2 % -45,6 % -22,2 %

16.2 Lebereingriffe 6,2 % -4,1 % 6,2 % -4,1 %

16.3 Ösophaguseingriffe -10,3 % -10,1 % -10,3 % -10,1 %

16.4 Pankreaseingriffe -2,4 % -5,1 % -2,4 % -5,1 %

16.5 Tiefe Rektumeingriffe 12,5 % -5,7 % 12,5 % -5,7 %

17.1 Augenheilkunde -0,1 % -26,3 % 32,5 % -2,2 %

18.1 Haut- und Geschlechtskrankheiten 7,5 % -15,9 % 23,7 % -3,2 %

19.1 MKG -22,6 % -31,3 % 2,7 % -8,8 %

20.1 Urologie -18,6 % -26,6 % 8,0 % -2,6 %

21.1 Allgemeine Frauenheilkunde -20,1 % -35,4 % 6,1 % -14,3 %

21.2 Ovarial-CA -20,5 % -23,4 % -11,8 % -15,0 %

21.3 Senologie -21,2 % -22,4 % -11,7 % -13,0 %

21.4 Geburten -17,5 % -18,8 % -17,5 % -18,8 %

21.5 Geburtsklinik - Kinder -11,0 % -11,9 % -11,0 % -11,9 %

22.1 Perinataler Schwerpunkt -7,7 % -11,9 % -7,7 % -11,9 %

22.2 Perinatalzentrum Level 1 -17,4 % -11,9 % -17,4 % -11,9 %

22.3 Perinatalzentrum Level 2 -7,7 % -11,9 % -7,7 % -11,9 %

23.1 Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin -1,5 % -24,2 % 13,4 % -12,8 %

23.2 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 

Stammzelltransplantation
130,1 % -11,7 % 130,1 % -11,7 %

23.3 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 

Leukämie und Lymphome
-10,0 % -13,5 % -6,5 % -10,1 %

24.1 HNO -5,7 % -33,5 % 25,1 % -11,8 %

24.2 Cochleaimplantate 23,2 % -7,1 % 23,2 % -7,1 %

25.1 Neurochirurgie -7,8 % -21,3 % 6,2 % -9,4 %

26.1 Allgemeine Neurologie -4,8 % -19,9 % 9,6 % -7,8 %

26.2 Stroke Unit 14,4 % -0,2 % 14,4 % -0,2 %

26.3 Neuro-Frühreha (NNF, Phase B) 3,1 % -4,1 % 3,1 % -4,1 %

27.1 Geriatrie 30,1 % 7,8 % 30,1 % 7,8 %

29.1 Palliativmedizin 12,4 % -2,4 % 12,4 % -2,4 %

30.3 Lebertransplantation 48,6 % -34,1 % 48,6 % -34,1 %

30.5 Nierentransplantation 0,8 % -17,8 % 0,8 % -17,8 %

31.1 Psychiatrie und Psychotherapie und 

Psychosomatische

 Medizin und Psychotherapie - vollstationär

-1,9 % -13,3 % -1,6 % -13,1 %

32.1 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -

psychotherapie und Psychosomatik vollstationär
-7,4 % -7,9 % -7,4 % -7,9 %

40.1 Sonstige/ Nicht zuzuordnen -20,7 % -30,1 % 5,2 % -7,3 %

Alle Fälle -6,3 % -21,1 % 11,5 % -6,4 %



  
 

 

 


